
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
privind atribuirea unor terenuri din proprietatea municipiului Botoşani
 

În proprietatea persoanelor beneficia re a Legii nr. 341/2004, care au dobândit
 
titlul de "Luptător pentru Victoria Revoluţiei din Decembrie 1989 - Luptător
 

Remarcat prin fapte deosebite/Luptătorreţinut/Luptător rănit"
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind atribuirea unor 
terenuri din proprietatea municipiului Botoşani În proprietatea persoanelor beneficiare a Legii nr. 
341/2004, republicată cu modificările şi completări le ulterioare care au dobândit titlul de 
"Luptător pentru Victoria Revoluţiei din Decembrie 1989 - Luptător Remarcat prin fapte 
deosebite/Luptător reţinut/Luptător rănit", 

văzând Hotărârea Comisiei Judeţene Botoşani pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate 
Privată asupra Terenurilor nr. 71 din 11.02.20 IO prin care a fost validată administrarea de către 

Consiliul Local al municipiului Botoşani a unei suprafeţe de 30 ha teren, situată În P.C. 225 şi 

221, procesul verbal prin care Comisia Locală a municipiului Botoşani pentru stabilirea Dreptului 
de Proprietate asupra Terenurilor a predat municipiului Botoşani suprafaţa de teren anterior 
menţionată, raportul de specialitate al Biroului cadastru, fond funciar şi raportul de avizare al 
comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

În baza prevederilor art. 4 alin. 1 lit. b) şi art. 5 alin. 1 lit. n) din Legea nr. 341/2004 
Legea recunoştinţei faţă de eroii - martiri şi luptători care au contribuit la victoria Revoluţiei 

române din decembrie 1989, cu modificările şi completări le ulterioare, art. 34 alin. I din Normele 
Metodologice de aplicare a Legii nr. 34112004, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.1412/2004, 
coroborate cu cele ale art. 52 din Legea nr, 18/1991, republicată, cu modificările şi completări le 
ulterioare şi art. 36 alin. 9 şi art. 121 alin. 2 din Legea nr. 215/2001, republicată, 

in temeiul art. 45 alin. (3) d in Legea administraţiei publice locale nr.215/200 1 republicată 

În Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. (1) Aprobarea atribuirii in proprietatea persoanelor beneficiare ale Legii nr. 
34112004, care au dobândit titlul de "Luptător pentru Victoria Revoluţiei din Decembrie 1989 
Luptător remarcat prin Fapte Deosebite/Luptător Reţinut/Luptător Rănit" a câte 10.000 m.p. teren, 
cu clauză de neinstrăinare pe timp de 10 ani, după cum urmează: 

1. Lot 1- Roman Constantin - Luptător remarcat prin fapte deosebite (certificat seria 
LRM- R., nr. 00657 din 28.10.2011) - 10.000 m.p. teren; 



2. Lot 2- Borcea Titi - Luptător Rănit (certificat seria LRT-B, nr. 00066 din 
19.01.2009) - 10.000 m.p. teren; 

3. Lot 3 - Bucşinescu Tudor - Luptător remarcat prin fapte deosebite (certificat seria 
LRM-B, nr. 00521 din 09.12.2008) - 10.000 m.p. teren; 

4. Lot 4 - Agavriloaei Dragoş - Luptător remarcat prin fapte deosebite (certificat seria 
LRM-A, nr. 00227 din 15.12.2008) - 10.000 m.p. teren; 

5. Lot 5 - Cojocariu Theodor - Luptător remarcat prin fapte deosebite (certificat seria 
LRM-C, nr. 00328 din 04.10.2007) - 10.000 m.p. teren; 

6. Lot 6 - Baciu Neculai - Luptător remarcat prin fapte deosebite (certificat seria 
LRM-B, nr. 01046 din 29.12.2009) -10.000 m.p. teren; 

(2) Termenul de 10 ani pentru clauza de neînstrăinare curge de la data intrării În 
vigoare a prezentei hotărâri, care este data comunicării către persoanele prevăzute la alin. (1). 

(3) Biroul cadastru imobiliar şi edilitar, va asigura ducerea la Îndeplinire a 
prezentei hotărâri şi punerea în posesie a persoanelor prevăzute la alin. (1). Punerea În posesie se 
va realiza În parcelele cadastrale 225 şi 221 pe terenul pentru care Comisia Judeţeană Botoşani 

pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate Privată asupra Terenurilor a validat prin Hotărârea nr. 
71 din 11.02.2010 ca să fie administrat de Consiliul Local Botoşani. Amplasamentul acestui teren 
este prevăzut În anexa la prezenta hotărâre. 

(4) Diferenţa dintre suprafaţa de 16 ha şi suprafaţa totală atribuită În proprietate 
conform alin. (1), rămâne În administrarea Consiliului Local al municipiului Botoşani urmând a fi 
destinată cu prioritate unor viitoare solicitări din partea persoanelor beneficiare ale Legii nr, 
341/2004. 

Art.2. Prezenta hotărâre şi procesul verbal de punere În posesie prevăzut la art. I alin. (3) 
constituie titlul de proprietate al persoanelor prevăzute la art. 1 alin. (1). 

Art.3. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Local a 
municipiului Botoşani nr. 257/2008 se abrogă. 

CONT~:~~tAZĂ, 
secretar,~ .Georgescu 

Botoşani, 29 iunie 2017 
Nr.146 



" 

ANEXĂ GRAFICĂ\ 
179,99" SC 1: 2000 

\ LA HCL nr.Jffl/r..e?: ;,lj'lf

\35\ 
, 9~2" "'P 

s- 911[)",0 

s - ?JO~ n'P 

~< "J2l1mp 

s· ~26('mp 

P 221 <;_ 9110m~ 

s ."50 mp 

(! {'Mre» J ~t "/.-vFJ1-M' 
/ 

/['h'W'~"A/" t;ti"<STc,",, 

Pre5edinM de sedin/ă" 

Consiliei, ifJ.tJ.IJ.4I..<1f.j1ţ....... 
;;40;",l ." ' •• ~:([,." .;":,, .'\ 

'{ '''''''': .. ,..,i' 1\. . ' ,-,.,'. .1 

!\\::~ .: "':~~;,: ~A~~i 
'\'...'""-' '-' " ....;11 
~<....".;:. ,~"-. /.( 

<~\::-~~~,~i~:7 

/ 

Suprafata unui 101 este de 10000 mp 


